Bu tür mücadeleler as-
lında kişisel çıkar hesapları üzerine kurulmuş olmasına rağmen, et-
kili sonuç alabilmek ve muhalifleri tasfiye etmek için şahıslar,
faaliyetlerini, devletin âli menfaatlerine ve dinî hassasiyetlere dayalı
olarak yürüttükleri izlenimi vermekten çekinmemişlerdir.

Kendi zamanına kadar Endülüs’ün yetiştirdiği en güçlü fikir
adamı olarak kabul edilen İbn Bâcce (532/1138), böyle kişisel bir hın-
cın sonucunda dinsizlikle itham edilerek hapse atılmış, ortadan kal-
dırılması gereken bir zındık olarak nitelenmiştir. Özellikle Feth b.
Hâkân, İbn Sîd el-Batalyevsî ve Ebu’l-Alâ İbn Zühr gibi önemli ze-
vat, İbn Bâcce’nin muhalifleri arasında yer almış, bilhassa İbn Zühr,
İbn Bâcce ile geçinemediğini ve onun yok edilmesi gereken bir zın-
dık olduğunu dillendirmekten çekinmemiştir. Karşıtlarınca zehirle-
nerek öldürüldüğü iddiaları tartışmalı görülmekle birlikte
ölümünde saraydaki ilim adamlarının, kâtiplerin ve başka bazı kişi-
lerin parmağı olduğu ifade edilmiştir.9

Bu konuda diğer bir örnek de kadılık ve Kurtuba Ulu Ca-
mii’nde imamlık yapmış saygın bir ilim adamı olan İbn Zekvân’ın
(ö. 413/1022) başına gelenlerdir. Dönemin vezirlerinden İsa b.
Said’in, aklı ermeyen bir kişinin arazisini hileli bir satışla ele geçir-
mesi üzerine İbn Zekvân bu işlemi hukuken geçersiz saymış, bu
yüzden vezir, kendisine düşman olmuş ve aleyhinde yürüttüğü ka-
ralamalar sonucu onu kadılkudatlık görevinden aldırmıştır. İbn
Zekvân, vezirin ölümünden sonra eski itibarını kazanabilmişse de
bir süre sonra yeniden gözden düşmüş, önce Meriye’ye, sonra da
Cezayir’e sürgün edilmiştir.10

9 Yaşar Aydınlı, “İbn Bâcce”, DİA, c. 19, İstanbul, 1999, s. 348-353; Özdemir, Endü-
lüs Müslümanları, (2013), s. 215-217.

10 Bkz. Ebü’l-Hasan en-Nübâhî, Târihü Kudâti’l-Endelus, (el-Markabetu’l-ulyâ, tah.
Lecnetü İhyâit-Türâsi’l-Arabi), Beyrut 1403/1983, s. 84-87; Ebu’l-Abbas Ahmed b.
Abdullah b. Herseme b. Zekvân, Dabbi, İbn Zekvân için “Kadı’l-Cema’a” unva-
nını kullanmıştır. Bkz. Dabbî, Ahmed b. Yahya b. Ahmed el-Endelüsî, (ö.
599/1202), Buğyetü’l-mültemis fî târîhi ricâli ehli’l-Endelüs, Dârül-Kitâbi’l-Arabî, Ka-
hire, 1967, 186; Süha Abbûd Accâr, “İbn Zekvân”, DİA, c. 20, İstanbul, 1999, s.

Meriye’de doğmuş olan meşhur sûfî İbnü’l-Arif (ö. 536/1141) de

sırf şöhretinden dolayı şehrin kadısı İbnü’l-Esved’in girişimleri so-
nucu takibe uğramış ve bizzat kadının girişimleriyle zehirlenerek
öldürülmüştür.11

İslâm dünyasının diğer bölgelerinde olduğu gibi Endülüs’te de
karşı kutupta yer alanların imhasını temin etmek amacıyla standart
bir takım gerekçeler üretilmiş ve muhalifler, bu suçları işlemiş ol-
makla itham edilmişlerdir.

225-266.

30 Kuzey Afrika’da Murâbıtlar’ı yıkarak 1130-1269 tarihleri arasında hüküm süren
ve 1146’da Endülüs’ü ilhak edip yaklaşık yüz yıl idare eden Berberî hânedan.
Mehmet Özdemir, “Muvahhidler” DİA, c. 31, İstanbul, 2006, s. 410-412; Geniş
bilgi için bkz: Abdülmelik İbn Sâhibis-Salât, (ö. 594/1198’den sonra), el-Menn bi’l-
imâme (Târîhü bilâdi’l-Mağribi ve’l-Endelüs fî ahdi’l-Muvahhidîn, tahk.: Abdülhâdî
et-Tâzâ), Beyrut 1987; İbnü’l-Hatîb, Târihü’l-Mağrib, s. 266-271

31 Özdemir, Endülüs Müslümanları, (2013), s. 119, 121.
32 Geniş bilgi için bkz.

Yılların birikimi olan de-
ğerli kitaplar yakılıp imha edilmiştir.

3.1.1. İlim Ehlinin Faaliyetlerinin Engellenmesi

Kutuplaşmalar sonucu Endülüs’te çok sayıda iç çatışma ve isyan ya-
şanmıştı. Nitekim Kurtuba’da meydana gelen Rabad Vak‘ası”nda
(202/818)35 özellikle ilim erbabı arasından öldürülenler, sürülenler
ve hapsedilenler olmuştur. Eğitim-öğretim faaliyetleri, telif-tasnif,
sanatsal/mimarî etkinlikler durmuştur. Emniyet ve asayişin sağla-
namaması ve ulemanın başka şehirlere göç etmesi sebebiyle Kur-
tuba Ulu Camii’nde yürütülmekte olan başta Kura’n-ı Kerim eğitimi
ve diğer ilimlerin ders halkaları dağılmış,36 bu tür çatışma ortamla-
rında hayatını kaybedenler olmuştur. Nitekim daha sonraki dönem-
lerde Endülüs’ün yetiştirdiği önemli tarihçilerden İbnü’l-Faradi
(403/1013), yine bir kargaşa sonucu Kurtuba’da Berberî isyancılar
tarafından öldürülmüştür.37

Yukarıda Endülüs’te mezhebe dayalı kutuplaşmadan ana hat-
larıyla bahsedilmişti. Burada ise somut örnekleriyle konuyu ele al-
mak gerekecektir; Endülüs’te iki kuşak boyunca önemli ilmî ve
hukûkî faaliyetlere imza atan Malikî uleması, ikinci kuşaktan sonra,
önceki ilim adamlarının görüşlerini taklit etmeye ve onların yazdık-
larını ezberlemeye başlamışlardır. Bu durum ulema arasında ciddi

35 Endülüs’te I. Hakem döneminde (m.796-822) Kurtuba’da bir isyan meydana
geldi. Fukaha, Hakem’in yaşam biçimini tenkit ederek halkı isyana teşvik etti
(m.805). Ancak ayaklanma bastırıldı, yetmiş iki kişi idam edildi. Fakat 818 yılında
daha büyük bir olay yaşandı (202/818). Hareketin liderleri, Tâlût el-Fakîh, Yahya
b. Yahya ve Lisânüddin İbnü’l-Hatîb’in dedesi İbnü’l-Vezîr gibi ileri gelen ze-
vattı. I. Hakem, stratejik hamlelerle bu isyanı da bertaraf etti. Özdemir, Endülüs
Müslümanları, I, (1994), 73-75. Geniş bilgi için bkz. İbnü’l-Hatîb, A‘mâlü’l-a‘lâm, s.
15-17.

bir tahammülsüzlüğe neden olmuş, hatta el-Muvatta şerhi dışında
bir eserle uğraşılmasını zararlı görmelerine, Ebû Hanife (ö. 150/767),
Şafiî (ö. 204/820), Davud ez-Zahirî (ö. 270/884) gibi ulemanın görüş-
lerini benimseyenleri “sapık” ilan etmelerine yol açmıştır. Bâkî b.
Mahled (ö. 276/889) görüşlerinden dolayı zındıklıkla suçlanmış,
Muhammed b. Kasım el-Kurtubî (ö. 278/891) ise Doğu’dan Endü-
lüs’e döndüğünde, çatışmaya yol açacağı düşüncesiyle Mâlikî fuka-
hasının hoşuna gitmeyecek görüşleri yazmaktan çekindiğini itiraf
etmiştir. Ebû Bekir et-Turtuşî (ö. 520/1126), hac ibadetini ifa ve ilim
tahsil etmek için gittiği Doğu’dan (Irak, Suriye, Mısır), ülkesinde
karşılaşacağını tahmin ettiği sert muhalefetten dolayı Endülüs’e
dönmek istememiştir.38 İbrahim b. Mûsâ eş-Şâtıbî (ö. 790/1388) dö-
neminin mâlikî fukahasıyla ve kadılarıyla yaşadığı ihtilaf yüzünden
Rafizîlikle, sahabe düşmanlığı yapmakla suçlanmış ve muhtemelen
savunduğu fikirler yüzünden görevinden alınmıştır.39

Endülüs’ün önemli ilim adamlarından biri olan İbn Hazm (ö.
456/1064) hem dönemin Mâlikî ulemasıyla olan görüş ayrılıkların-
dan hem de siyasî çekişmelerden dolayı ciddi sorunlar yaşamış, “sa-
pık” ilan edilmiş, işkenceye ve sürgüne maruz kalmıştır.40 İbn
Meserre (ö. 319/931), Malikî fukahasının baskıları yüzünden faali-
yetlerini gizli yürütmek zorunda kalmış, ancak takibattan ve zındık-
lık suçlamalarından kurtulamamış, gerek hayattayken gerekse
ölümünden sonra öğrencileri tövbeye davet edilmiş, İbn Meserreci
olarak bilinenlerin çoğu Endülüs’ten kaçmışlardır.41 İbn Rüşd (ö.
595/1198) de benzer sebeplerden dolayı inkârcılıkla suçlanmış, göz-
den düşmüş, sürgüne gönderilmiş ve eserleri yakılmıştır. İbnü’l-Fa-
radî (ö. 403/1013),42 İbnü’l-Gurbâlî (ö. 403/1013)43, İbn Şüheyd (ö.

38 Özdemir, Endülüs Müslümanları, (2013), s. 171, 180-181.
39 Ahmed er-Reysûnî - Ali Hakan Çavuşoğlu, “Şâtıbî, İbrahim b. Mûsâ”, DİA, c. 38,

İstanbul, 2010, s. 373-375; Özdemir, Endülüs Müslümanları, (2013), s. 192.
40 H. Yunus Apaydın, “İbn Hazm”, DİA, c. 20, İstanbul, 1999, s.

426/1035),44 İbn Sîde (ö. 458/1066),45 İbn Zeydûn (ö. 463/1071),46 İbn
Vehbûn (ö. 483/1090),47 Ebû Bekir İbnü’l-Arabî (ö. 543/1148),48 İbn
Seb‘în (ö. 669/1270) kutuplaşma sonucu yaşanan mücadelelerin aka-
binde hayatını kaybeden ya da Endülüs’ü terk etmek zorunda kalan
ilim ehlinden sadece bir kaçıdır.49

44 İbn Şüheyd, fikir, tavır ve davranışlarından dolayı Hammûdîler döneminde bir
süre hapsedildi, maddi sıkıntılar yaşadı.

Hâl böyle olunca zararlı görülen kitapların yakılarak
imha edilmesi, en sağlıklı yol olarak görülmüştür.

İbn Meserre ve öğrencileri, Mâlikî fukahâsı tarafından tehlikeli
görülüp takibata uğramış ve Medînetüzzehrâ’daki saray kütüpha-
nesinde bulunan kitapları ayıklanarak, Mâlikî fakihi ve Kurtuba
kâdılcemaâsı İbn Zerb (ö. 381/991) tarafından yakılmıştır (350/961).53
Konuyla ilgili olarak XIV. yüzyılda Gırnata’da yaşamış kadılkudat
Ebu’l-Hasan en-Nübâhî (ö. 792/1390) şu bilgileri kaydetmiştir:
“Kadı İbn Zerb, İbn Meserre’nin yolundan gidenleri tespit edip or-
taya çıkarmak ve tövbe etmelerini sağlamak için yoğun çaba har-
cadı. Müsadere edilip huzuruna getirilen bütün İbn Meserre
müntesipleri tövbe ettiler. Daha sonra İbn Zerb, Kurtuba Camii’nin
doğu köşesinde oturarak o insanlardan toplanan kitapları, onların
ve orada hazır bulunan diğer insanların gözü önünde yaktı.”54

Gazzalî’nin (ö. 505/1111), İbn Rüşd’ün (ö. 595/1198), İbn
Hazm’ın (ö. 456/1064), İbnü’l-Hatîb’in (ö. 776/1374) ve başka müel-
liflerin eserlerinin toplanarak meydanlarda yakılması, konunun

53 Özdemir, Endülüs Müslümanları, (2013), s. 74, 212. Kallek, İbn Zerb’in Kurtuba
kâdılcemâalık görevine 367/978 tarihinde getirildiğini ve vefatına kadar bu vazi-
fede kaldığını kaydeder. Cengiz Kallek, “İbn Zerb” DİA, c. 20, İstanbul, 1999, s.
463. Nübâhî de bu bilgiyi verdiği yerde İbn Zerb’in unvanını sadece “kadı” şek-
linde zikreder ve kitapların yakılma hadisesinin tarihini de H. 350 (m. 961) olarak
verir. Nübâhî, Târihü Kudâti’l-Endelus, 78. Öyleyse İbn Zerb, kitapları yaktırdığı
tarihte henüz Kurtuba kâdılcemâalığı görevine getirilmiş değildir. Bu durumda
çıkarılacak sonuçlardan biri de şu olabilir: Muhtemelen İbn Zerb bu tür faaliyet-
lerine devam edip itibar kazandığından dolayı kâdılcemâa makamına terfi etti-
rilmiş olmalıdır.

O şiirin birkaç mısraı şöyledir:

Yakabilirsiniz onca kâğıdı elbette sizler
Ama yakılamaz kâğıdın taşıdığı düşünceler
Hele beynimdekine, hiçbir el, asla değemez. 55

Benî Ahmer Devleti’nin vezirlerinden, tarihçi Lisânüddîn
İbnü’l-Hatîb ile Gırnâta kadılkudatı Ebu’l-Hasan en-Nübâhî (ö.
792/1390) arasında yaşanan siyasî kutuplaşma, altmış civarında eser
te’lif etmiş bu büyük müellifin kitaplarının yakılmasına yol açmıştır.
Nübâhî, Gırnâta’nın Bâbu’r-Remle meydanında İbnü’l-Hatîb’in
akâid ve ahlakla ilgili bazı eserlerini muhtevasından dolayı yaktır-
mış (H. 773/1371).56 İbnü’l-Hatîb bu olayı “kitaplar yakıldı, hasenât
yok edildi” şeklinde değerlendirmiştir.57

Reconquista58 sürecinde Hıristiyanlar, işgal ettikleri Müslüman
şehirlerde büyük yıkım gerçekleştirdiler.